
Abstrakt: 

Bakalářská práce se snaží poskytnout ucelený přehled současných biologických 

hypotéz vzniku a projevů duševních onemocnění s akcentem na afektivní poruchy. 

Poruchy nálady jsou třetí nejčastější duševní poruchou a z celoživotního hlediska 

postihují téměř pětinu populace. Z tohoto důvodu je jejich etiologie významnou otázkou 

pro prevenci, terapii a následnou rehabilitaci. Bakalářská práce klade akcent na 

biologické dispozice, především anatomické a fyziologické abnormality typické pro 

afektivní poruchy a pokouší se klasifikovat a strukturovat dosavadní výzkumné 

poznatky. Výstupem je návrh výzkumného projektu, který by mohl poskytnout 

odpověď, zda je skutečně signifikantní rozdíl v biologických dispozicích (a jejich typů) 

u jedinců s emočními poruchami a zdravou populací ČR. Konkrétně je součástí textu 

anatomický a neurofyziologický popis jednotlivých struktur mozku, které jsou 

zodpovědné za emoční stavy člověka, klinický obraz afektivních poruch a přehled 

přístupů k jejich etiopatogenezi. V následující části je prostor věnován dílčím 

biologickým hypotézám, které ústí ve výzkumnou otázku, jíž se zabývá návrh 

empirického šetření. 

 


